
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                HOTĂRÂREA NR.170
                                              din 30  septembrie 2025

privind: modificarea  Anexei  nr.  13,  la  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.
27/27.02.2025  privind  stabilirea  normativelor  proprii  de  consum  lunar  de
carburanți  pentru autovehiculele (autoturisme/autoutilitare și utilaje) aflate în
dotarea  Consiliului  Judeţean  Brăila,  instituțiilor  publice  subordonate,
Centrului  Militar  Județean  Brăila,  Inspectoratului  pentru  Situații  de
Urgență ,,Dunărea’’ Brăila și Comisiei Mixte de Rechiziții -Secretariatul tehnic
Brăila

    Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 septembrie 2025;
    Având  în  vedere:  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean  Brăila;

Raportul  de specialitate  al  Direcției  Administrare Patrimoniu și  Evidență Bugetară nr.19226/
17.09.2025;  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios
nr.19204/17.09.2025; Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Dunărea’’ al Județului
Brăila  nr.  1.836.843  din  02.09.2025,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub  nr.
18308/04.09.2025,  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.27/27.02.2025  și  prevederile
Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 124/30.07.2025;  

          Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al
județului  și  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații
internaționale;

          În baza prevederilor art. 1, alin. (1) și ale art. 5, alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr.
80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice
și instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 20,
alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 191/2005, pentru modificarea și completarea
unor acte normative privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor pentru situații de
urgență, cu modificările și completările ulterioare;

    Conform prevederilor art. 173, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

  În temeiul art. 182, alin. (1) și (2) și art. 196, alin.  (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

                                                                 H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art.I.  Se modifică  Anexa  nr.  13,  la  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.
27/27.02.2025 prin care s-au stabilit normativele proprii de consum lunar de carburanți pentru
autovehiculele  (autoturisme/autoutilitare  și  utilaje),  aflate  în  dotarea parcului  auto  al
Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Dunărea’’ al Județului Brăila, conform Anexei, parte
integrantă din prezenta hotărâre.



     Art. II.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 27 din 27.02.2025,
rămân neschimbate.  

     Art. III.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Inspectoratul
pentru Situații de Urgență ,,Dunărea’’ al Județului Brăila și Direcția Administrare Patrimoniu și
Evidență Bugetară.
     Art. IV.  Prezenta hotărâre  va fi comunicată celor interesați prin grija Compartimentului
Cancelarie, din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.  

      Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

               PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

          FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


